Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

EDITAL DC/CP 33/2019

DIVULGA AS DISCIPLINAS DE CURSOS DE
GRADUAÇÃO DO CÂMPUS CAMPINAS DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF
OBJETO DE INSCRIÇÃO PARA AVALIAÇÃO
DE SUFICIÊNCIA NO 2º SEMESTRE DE 2019.

O Diretor do Câmpus Campinas da Universidade
São Francisco – USF, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto nas Resoluções
CONSEPE 3/2017 e CONSEACC/CP 43/2019, e
considerando o Edital DC/CP 30/2019, baixa o
seguinte

E D I T A L

Art. 1º No período de 2 a 30 de setembro de 2019 estiveram abertas as inscrições para Avaliação

de Suficiência em disciplinas de cursos de graduação do Câmpus Campinas da Universidade São

Francisco, nos termos do Edital DC/CP 30/2019.

§1º A Avaliação de Suficiência consiste em verificação da recuperação de conhecimentos referentes

a disciplina curricular de curso de graduação na qual o estudante tenha sido reprovado.

§ 2º A Avaliação de Suficiência será feita exclusivamente por meio de prova presencial escrita,

individual e sem consulta.

§ 3º A aprovação obtida na Avaliação de Suficiência será registrada no Histórico Escolar e

dispensará o estudante de cursar a disciplina correspondente em regime de dependência.

§ 4º O resultado obtido na Avaliação de Suficiência não dará direito a qualquer modificação do Plano

de Estudos em vigor na data da realização da prova.

§ 5º Não haverá Avaliação de Suficiência para as disciplinas que, por sua natureza, não são

passíveis de única avaliação escrita.

§ 6º Haverá Avaliação de Suficiência de todas as disciplinas para as quais houver inscrições

confirmadas, excetuadas aquelas que se enquadrem no § 5º do caput.

Art. 2º As disciplinas objeto de inscrição para Avaliação de Suficiência constam do anexo a este

edital, estando seus conteúdos programáticos disponíveis para retirada pelos inscritos na Central

de Relacionamento do Câmpus Campinas.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Art. 3º As provas de Avaliação de Suficiência serão realizadas no dia 26 de outubro de 2019, no

período das 9 às 13 horas, na unidade Swift, sem intervalos, independentemente do número de

disciplinas nas quais o estudante estiver inscrito.

Art. 4º É vedada a comunicação e o empréstimo de qualquer material durante a resolução da

prova, bem como uso de computador, celular, iPad, iPod, notebooks, netbooks ou outros meios de

comunicação e/ou processamento, os quais deverão ficar desligados e fora do alcance do

estudante.

§ 1º A utilização de calculadora ou outro material de consulta será permitida somente nos casos em

que houver autorização expressa nas instruções das respectivas provas.

§ 2º O não cumprimento dessas exigências implicará a anulação da prova.

Art. 5º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, 4 de outubro de 2019.

Geraldo Peres Caixeta
Diretor de Câmpus – Campinas

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo ao Edital DC/CP 33/2019

DISCIPLINAS OBJETO DE AVALIAÇÃO DE SUFICIÊNCIA NO 2º SEMESTRE DE 2019

CÂMPUS CAMPINAS

ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DISCIPLINA

GR02207 Economia e Conjuntura Nacional
ED00059 Empreendedorismo
ED00042 Estudo do Homem Contemporâneo
GR02219 Macroeconomia Aplicada
GR02221 Matemática Aplicada à Análise Financeira
GR02435 Pesquisa Operacional
GR02233 Técnicas de Gestão de Operações

ARQUITETURA E URBANISMO

CÓDIGO DISCIPLINA

GR02705 Conforto Ambiental II
ED00059 Empreendedorismo
GR02706 Estruturas I
GR02710 Estruturas II
GR03349 História da Arquitetura e do Urbanismo: Moderno
GR02701 Materiais de Construção

BIOMEDICINA

CÓDIGO DISCIPLINA

GR01918 Anatomia Humana
GR02963 Biologia Celular e Genética
GR01919 Fisiologia Humana
GR02964 Histologia e Embriologia
GR02673 Microbiologia

DIREITO

CÓDIGO DISCIPLINA

GR02629 Direito Civil – Famílias
GR02625 Direito Civil – Proteção da Propriedade
GR02612 Direito Civil – Teoria Geral
GR02640 Direito Civil – Teoria Geral dos Contratos e Contratos em Espécie
GR02636 Direito Constitucional – Estrutura Constitucional do Estado
GR02248 Direito das Obrigações
GR02630 Direito do Trabalho – Relações Trabalhistas
GR02649 Direito Internacional Público e Privado
GR02642 Direito Processual Civil – Execução e Cumprimento de Sentença
GR02250 Direitos Humanos
GR02646 Economia e Livre Concorrência
ED00059 Empreendedorismo
ED00042 Estudo do Homem Contemporâneo
ED00058 Leitura e Produção de Textos
GR02647 Negociação, Mediação e Arbitragem
GR02181 Teoria Geral do Direito
GR02616 Teoria Geral do Direito Constitucional – Direitos Fundamentais
GR02182 Teoria Geral do Estado e Ciência Política
GR02286 Teoria Geral do Processo

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA

GR02330 Cálculo Diferencial
GR02161 Física Fundamental
GR02478 Tratamento de Resíduos Sólidos e Resíduos Industriais

ENGENHARIA CIVIL

CÓDIGO DISCIPLINA

GR02152 Cálculo Fundamental
ED00092 Estudo do Ser Humano Contemporâneo
GR02379 Estruturas Metálicas
GR03186 Geometria Analítica e Vetorial
GR02397 Hidráulica de Condutos Forçados
GR02479 Vetores e Álgebra Linear

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

CÓDIGO DISCIPLINA

ED00006 Administração Financeira
GR02330 Cálculo Diferencial
GR02152 Cálculo Fundamental
GR02331 Cálculo Integral
GR02332 Cálculo Numérico e Computacional
GR02363 Eletrotécnica
ED00059 Empreendedorismo
GR02364 Engenharia de Métodos
GR02375 Estática e Princípios de Resistência dos Materiais
GR02386 Fundamentos da Administração Financeira
GR02771 Gestão da Cadeia de Suprimentos
GR02392 Gestão da Manutenção
GR02435 Pesquisa Operacional
GR02311 Probabilidade e Estatística
GR02440 Processos de Fabricação
GR02463 Sistemas de Produção
GR02473 Termodinâmica

ENGENHARIA ELÉTRICA

CÓDIGO DISCIPLINA

GR02328 Cálculo Aplicado à Engenharia Elétrica
GR02329 Cálculo Avançado
GR02337 Circuitos Digitais
GR02338 Circuitos Elétricos
GR02339 Circuitos Elétricos Aplicados
GR02357 Eletricidade Básica
GR00221 Eletromagnetismo
GR02358 Eletromagnetismo
GR02359 Eletrônica Analógica
GR02360 Eletrônica Aplicada
GR02361 Eletrônica de Potência
GR02362 Eletrônica Digital
GR00226 Eletrônica II
GR02366 Engenharia Econômica
GR02375 Estática e Princípios de Resistência dos Materiais
GR02383 Fenômenos de Transporte
GR02161 Física Fundamental

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

GR02784 Introdução à Rádio Frequência
GR02417 Materiais Elétricos e Ópticos
GR02311 Probabilidade e Estatística
GR02479 Vetores e Álgebra Linear

ENGENHARIA MECÂNICA

CÓDIGO DISCIPLINA

GR02329 Cálculo Avançado
GR02152 Cálculo Fundamental
GR02332 Cálculo Numérico e Computacional
GR02334 Ciência e Engenharia de Materiais
GR02335 Cinemática e Síntese de Mecanismos
GR02790 Cinética de Mecanismos e Vibrações
GR02337 Circuitos Digitais
GR02338 Circuitos Elétricos
ED00059 Empreendedorismo
GR02366 Engenharia Econômica
GR02375 Estática e Princípios de Resistência dos Materiais
GR02393 Gestão de Projetos
GR02441 Processos Mecânicos de Fabricação
GR02467 Sistemas Térmicos
GR02776 Sistemas Térmicos

ENGENHARIA QUÍMICA

CÓDIGO DISCIPLINA

GR02149 Algoritmos Computacionais
GR02329 Cálculo Avançado
GR02330 Cálculo Diferencial
GR02331 Cálculo Integral
ED00059 Empreendedorismo
GR02375 Estática e Princípios de Resistência dos Materiais
GR02161 Física Fundamental
GR02387 Fundamentos da Eletricidade e Magnetismo
GR02409 Laboratório de Operações Unitárias
ED00090 Logística Industrial e Gestão de Operações
GR02311 Probabilidade e Estatística
GR02449 Química Analítica Aplicada
GR02451 Química Inorgânica Fundamental
GR02452 Química Orgânica Fundamental
GR02776 Sistemas Térmicos
GR02473 Termodinâmica
GR02479 Vetores e Álgebra Linear

FARMÁCIA

CÓDIGO DISCIPLINA

GR01969 Análises Toxicológicas
GR01980 Atenção Farmacêutica
GR01982 Bases Químicas dos Medicamentos
GR03091 Bases Químicas dos Medicamentos
GR01906 Bioestatística Aplicada à Saúde
GR01914 Biologia Celular e Embriologia
GR02972 Bioquímica
GR01973 Bioquímica Aplicada à Clínica
GR01967 Biossegurança
GR01991 Biotecnologia Farmacêutica
GR01974 Citologia Aplicada à Clínica

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

GR01996 Controle de Qualidade Microbiológico
GR01905 Epidemiologia
ED00042 Estudo do Homem Contemporâneo
ED00092 Estudo do Ser Humano Contemporâneo
GR01964 Farmácia Hospitalar
GR01978 Farmacologia dos Transtornos Maiores
GR01988 Farmacotécnica Aplicada
GR01987 Farmacotécnica Básica
GR01919 Fisiologia Humana
GR01915 Genética Humana
GR01975 Hematologia
GR02040 Hemoterapia
GR01921 Histologia Humana
GR01963 Homeopatia
ED00058 Leitura e Produção de Textos
GR01843 Matemática
GR01998 Métodos e Processos Instrumentais em Farmácia
GR01972 Microbiologia Aplicada à Clínica
GR01971 Parasitologia Aplicada à Clínica
GR01920 Patologia Geral
GR01983 Planejamento e Síntese dos Fármacos
GR01958 Química da Vida
GR01984 Química Farmacêutica
GR01989 Tecnologia Farmacêutica

NUTRIÇÃO

CÓDIGO DISCIPLINA

ED00092 Estudo do Ser Humano Contemporâneo
GR02818 Nutrição Comportamental

PSICOLOGIA

CÓDIGO DISCIPLINA

GR02490 Desenvolvimento Infantil
GR02491 Desenvolvimento na Adolescência e Vida Adulta
ED00021 Empreendedorismo
ED00059 Empreendedorismo
GR02164 História da Psicologia
GR02171 Métodos Quantitativos de Análise de Dados
GR02530 Neuroanatomofisiologia
GR03124 Processos Psicológicos Básicos
GR02175 Processos Psicológicos Básicos
GR02547 Psicofarmacologia
GR02550 Psicologia da Saúde e Hospitalar
GR02553 Psicologia Jurídica
OP0179 Psicossomática
GR02562 Psicoterapia Humanista
GR02565 Técnicas de Observação
GR02569 Teorias Psicanalíticas

TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA

CÓDIGO DISCIPLINA

TE00359 Bases e Molhos
TE00386 Confeitaria
TE00379 Cozinha das Américas
TE00380 Cozinha Francesa
TE00381 Cozinha Italiana

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

TE00382 Cozinha Mediterrânea
TE00392 Empreendedorismo e Plano de Negócios
TE00388 Estudo do Homem Contemporâneo
ED00092 Estudo do Ser Humano Contemporâneo
TE00367 Garde Manger
TE00370 Habilidades Básicas
TE00396 Jornalismo Gastronômico
TE00390 Panificação
TE00609 Panificação e Confeitaria Básicas
TE00391 Vivências Gastronômicas III